

GP - 04

December - Examination 2015

BA (II Year) Examination**Peace Movements, Peace Approaches &****Peace Process****Paper - GP - 04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper has 3 parts 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट : इस प्रश्न-पत्र के 3 खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A

10 x 2 = 20

(खण्ड - अ)

Note : Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

नोट : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) Answer all the questions given below.

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

(i) Point out any two achievements of peace movements.

शान्ति आन्दोलनों की कोई दो उपलब्धियाँ बताइए।

- (ii) Mention any two values emphasized by the Gandhian approach to peace making.

शान्ति स्थापना के गांधीवादी दृष्टिकोण द्वारा बल दिए गए कोई दो मूल्य बताइए।

- (iii) What do you know about the Gandhian movement S.E.W.A.?

गाँधीवादी आंदोलन एस.ई.डब्ल्यू.ए. के बारे में आप क्या जानते हैं?

- (iv) Point out the goals of Bhoodan movement.

भूदान आंदोलन का उद्देश्य बताइए।

- (v) To which national leader of India did the dacoits of Chambal surrender?

चम्बल के डाकुओं ने किस भारतीय नेता के समक्ष आत्मसमर्पण किया था?

- (vi) Aung San Suu Kyi is associated with peace movement in which country?

“आंग सांग सू की” किस देश में शान्ति आन्दोलन से जुड़ी हुई हैं?

- (vii) Who has written the book ‘The Kingdom of God is within You’?

‘दी किंगडम ऑफ गॉड इज विदिन यू’ नामक किताब के लेखन कौन हैं?

- (viii) Point out any two features of conflict on the basis of which it may be recognized as negative?

संघर्ष की कोई दो विशेषताएँ बताइए जब उसे नकारात्मक जाना जा सकता है?

- (ix) A peoples' nonviolent movement should follow many conditions to maintain its fundamental nature. Mention any two such conditions.

अपनी प्रकृति को बनाये रखने के लिए एक अहिंसक जन आंदोलन को अनेक शर्तों की अनुपालना करना चाहिए। ऐसी किन्हीं दो शर्तों का उल्लेख कीजिए।

- (x) Alfred Nobel, who is founder of Nobel Prize, was a citizen of which country?

नोबेल शान्ति पुरस्कार के संस्थापक अल्फ्रेड नोबेल किस देश के नागरिक थे?

Section - B

4 x 10 = 40

(खण्ड - ब)

Note : Answer any four questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

नोट : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Throw light on the limitations of Peace Movements.

शान्ति आंदोलन की सीमाओं पर प्रकाश डालिए।

- 3) Explain the United Nations approach to peace making.

शान्ति स्थापना से सम्बन्धित, संयुक्त राष्ट्र संघ के दृष्टिकोण को समझाइए।

- 4) What do you understand by Gandhian peace movement in India?

भारत में गांधीवादी आंदोलन से आप क्या समझते हैं?

- 5) Throw light on the achievements and importance of Khadi Movement in India.

भारत में खादी आंदोलन की उपलब्धियों और महत्व पर प्रकाश डालिए।

- 6) Write a note on reasons for conflicts.

संघर्ष के कारणों पर एक टिप्पणी लिखिए।

- 7) Throw light on Tolstoy's contribution towards peace.

शान्ति के सन्दर्भ में टॉलस्टॉय के योगदान पर प्रकाश डालिए।

- 8) What do you know about Amnesty International?

एमनेस्टी इंटरनेशनल के बारे में आप क्या जानते हैं?

- 9) Throw light on the various commonly adopted means of conflict resolution.

संघर्ष समाधान हेतु सामान्यतः अपनाए जानेवाले विभिन्न तरीकों पर प्रकाश डालिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is peacemaking? Examine the multi-track approach to peacemaking.

शान्तिस्थापना का अर्थ क्या है? शान्तिस्थापना से सम्बन्धित बहुमार्गीय उपागम की विवेचना कीजिए।

11) What do you understand by Bhoodan Movement? Examine the nature, achievements and importance of Bhoodan.

भूदान आन्दोलन से आप क्या समझते हैं? भूदान आन्दोलन की प्रकृति, उपलब्धियाँ और महत्व का परीक्षण कीजिए।

12) Write a detailed note on peace movement in Burma.

बर्मा में शान्ति आंदोलन पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

13) Examine the various dimensions of peace for which United Nations has worked for since its inception?

शान्ति के विभिन्न पक्षों के सन्दर्भ में संयुक्त राष्ट्र संघ ने अपने अस्तित्व में आने के बाद जो कार्य किये हैं उनका परीक्षण कीजिए।

—————